
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.164,00 τ.μ. στη 
θέση «Αράτι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κα-
πλανίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 395,00 τ.μ. στη 
θέση «Μερτισιά» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Καπλανίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας εμβαδού Ε=2.885.24 τ.μ. στη θέση «Άγιος 
Παντελεήμονας» της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. 
Αχλαδοκάμπου, του Δήμου Άργους- Μυκηνών 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 102023 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.164,00 τ.μ. στη 
θέση «Αράτι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κα-
πλανίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 11 7 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Παπα-
θεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/03 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) Του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003)
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 67170/27-3-2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, κλπ 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
26-11-2017, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δά-
σος εμβαδού χιλίων εκατόν εξήντα τεσσάρων τετραγω-
νικών μέτρων (1.164,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Αράτι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Καπλανίου, Δημο-
τικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος του 
Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Αγροτική οδό.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

  δάσος και αγροτική οδό.
Νότια:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 256

2995

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.28 21:09:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2996 Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019

Όπως φαίνεται στο από 4-3-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 

Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2997Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2998 Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019

   Αριθ. 102029 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 395,00 τ.μ. στη 
θέση «Μερτισιά» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Καπλανίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δή-
μου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47 Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 

(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Πα-

παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).

8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1 979) και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 68233/28-3-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, κλπ 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
27-4-2017, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δά-
σος εμβαδού τριακοσίων ενενήντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων (395,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Μερτι-
σιά» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Καπλανίου, Δημοτι-
κής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος του 
Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Χέρσους αγρούς και αγρούς 
  με ελαιόδεντρα κατοίκων περιοχής.
Βόρεια: Χέρσους αγρούς κατοίκων περιοχής 
  και δημόσια δασική έκταση - δημόσιο
  δάσος.
Νότια:  Αγρούς με ελαιόδεντρα κατοίκων 
  περιοχής και δημόσια δασική έκταση- 
  δημόσιο δάσος.
Όπως φαίνεται στο από 13-3-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. 

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2999Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3000 Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019

    Αριθμ. 101466 (3) 

Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας εμβαδού Ε=2.885.24 τ.μ. στη θέση «Άγιος 
Παντελεήμονας» της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. 
Αχλαδοκάμπου, του Δήμου Άργους- Μυκηνών 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς.  

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tο-
ποθέτηση προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 
της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων». 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος. 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ.1 του ν.4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση......... ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» και το άρθρο 32 παρ.1 του ν. 4342/2015 και 
τροποποιήθηκε με το ν. 3208/2003) και 41 παρ.1 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/29-12-1979) «περί προστασί-
ας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚτ.Α΄303/24-12-
2003) «προστασία δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/2014). 

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ: 
α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/24-9-1980 
γ)168692/3318/5- 10-1981 δ)85144/1468/9-9-1992 και 
ε)60284/365/26-1-1994. 

10. Την αριθμ. Δ.Υ./8-3-2019 «Πρόταση» της δασοπό-
νου Κ. Μπεξή. 

11. Την αριθμ. 58644/28-3-2019 «Πρόταση» της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας. 

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου 
δάσους κατά την έννοια της παρ.1 του άρθρ.3 του ν. 
998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 
άρθρ.1 του ν. 3208/2003 και όπως ισχύει και η οποία 
εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 
θέσης, στην κατηγορία της παρ.1 εδάφ.ε και σε κανένα 
εδάφιο της παρ.2 του άρθρ. 4 του ν. 998/1979, εμβαδού 
Ε=2.885,24 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Παντε-
λεήμονας» της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. Αχλαδο-
κάμπου του Δήμου Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 8-3-2019 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συνέ-
ταξε η δασοπόνος Κωνσταντίνα Μπεξή του Δασονο-
μείου Άργους και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13, 14,15,16,17,18,19,20,21,22,
23,24,25,1), θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα Απόφαση. 

Η συνολική έκταση των 2.885,24τ.μ. συνορεύει: 
Ανατολικά:  Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα. 
Δυτικά:  Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα. 
Βόρεια:  Με εγκαταλελειμμένους αγρούς. 
Νότια:  Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα. 
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 
δασικής βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 
πουρνάρι (Quercus coccifera), ασπάλαθο (Calycotome 
villosa), και ο υπόροφος καλυπτόταν από κουνούκλες 
(Cistus incanus) και αφάνες (Genista acanthoclada), το δε 
ποσοστό δασοκάλυψης της έκτασης πριν την πυρκαγιά 
ανέρχονταν σε 65%. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/ 
9-1-1989). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 7 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3001Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3002 Τεύχος Δ’ 256/28.05.2019

*04002562805190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


